
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI AREA N. 836 / 2023

OGGETTO:  SPOSTAMENTO  PROVVISORIO  SPERIMENTALE  E  PARZIALE  DEL 
MERCATO  DEL  GIOVEDI'  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
PROVVISORIA  DEI  POSTEGGI  LIMITATAMENTE  AL  SETTORE  NON 
ALIMENTARE  IN  PIAZZA  MATTEOTTI  

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:
• Il Decreto Legislativo 31 marzo 1988, n. 114;
• la Legge Regionale 25 giugno 1999, n. 12;
• la deliberazione di Giunta Regionale 26 luglio 1999, n. 1368 - modificata da  Delibera di 

G.R. 485/13 che recita al  punto 7) Criteri per la formulazione delle graduatorie nei mercati 
e nelle fiere per gli operatori titolari di posteggio: 
a) in ogni mercato e fiera il Comune deve stilare una graduatoria dei titolari di posteggio  
applicando nell'ordine le seguenti priorità nel rispetto del settore merceologico se richiesto  
dal Regolamento comunale: 
◦ maggiore anzianità di attività maturata dalla data di assegnazione del posteggio di cui  

trattasi;
◦ in subordine, a parità di anzianità, la maggiore anzianità di attività dell'azienda su area  

pubblica documentata dall'autorizzazione amministrativa riferita all'azienda o al dante  
causa, con le modalità dell'autocertificazione presentata dall'operatore interessato;

• b) in caso di ristrutturazione, spostamenti parziali o totali dei posteggi di un mercato o di  
una fiera, l'Amministrazione comunale, sentite le associazioni degli operatori, stabilisce le  
condizioni nelle quali si debba procedere alla riassegnazione totale dei posteggi sulla base  
dei criteri di cui al punto a). 

• il  REGOLAMENTO  PER L’ESERCIZIO  E LA DISCIPLINA DEL COMMERCIO  SU 
AREE PUBBLICHE ANNUALI E/O STAGIONALI, FIERE DI CUI ALLE LETTERE D-E 
DEL COMMA 1, DELL’ART. 27 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 31 MARZO 1998 
N. 114 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 82 del 28.11.2003;

Richiamate: 

Copia informatica per consultazione



• la Deliberazione n. 35  del   14/03/2023  con la quale si demandava all’Area Servizi alla Persona e 
Sviluppo Economico di concerto con la  Polizia Locale  Unione Rubicone e Mare l’adozione delle 
procedure inerenti la ricollocazione sperimentale e  parziale del mercato nella sede originaria, ovvero  
Piazza Matteotti  e  nel contempo di procedere all’assegnazione dei posteggi conformemente alla 
graduatoria elaborata sulla base dei criteri regionali vigenti in materia limitatamente al settore non  
alimentare, settore oggetto di spostamento; 

• la propria determinazione n. 725  del 04/09/2023  con cui veniva approvata  la “Planimetria  
di Progetto” dell’area da destinare all’esercizio del commercio per la vendita al dettaglio nei 
Settore non alimentare  in Piazza Matteotti e del settore alimentare in Piazza Garibaldi;

Dato atto che le associazioni di categoria e dei consumatori sono state informate dell’avvio della 
sperimentazione  e  del  trasferimento   dell’area  mercatale  del  settore  non  alimentare  in  Piazza 
Matteotti  nella seduta del 07/09/2023;  

Considerato che d’ufficio  per ogni  titolare di posteggio, si è  proceduto a riportare l’anzianità di 
posteggio,  in subordine l’anziata’  dell’azienda documentata dalla   autorizzazione  e la  relativa 
anzianità REA  del registro imprese  e contestualmente  a redigere la graduatoria provvisoria; 

Ritenuto  a tal fine approvare la graduatoria  provvisoria  dei posteggi del settore non alimentare 
collocati  in  Piazza  Matteotti  allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

Di procedere, alla pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale  dell’Ente  affinché,  entro  15  giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  possano  essere 
presentate, a mani o con Raccomandata R.R., o al seguente indirizzo di posta elettronica certificata-
comune.sogliano@cert.provincia.fc.it    eventuali istanze di revisione sulle quali  questo 
Ufficio si pronuncerà entro i quindici giorni successivi; 

Visto  l’art.107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art.151 del 
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

Dato atto  che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso 
ai sensi di quanto previsto dall’art.147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  di  Area,  in  qualità  di  Responsabile  del  presente 
procedimento, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di 
non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  come  definita  all'art.6-bis  L.241/1990 
(Conflitto  di  interessi)  e  dalle  disposizioni  da  esso  richiamate  e  nonché  dall’art.  7  del  D.P.R. 
62/2013 (Obbligo di astensione)

DETERMINA 

1. Di approvare la graduatoria  provvisoria  dei posteggi del settore non alimentare collocati in 
Piazza Matteotti allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di procedere, alla pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio on line e sul 

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.sogliano@cert.provincia.fc.it


sito istituzionale dell’Ente affinché,  entro 15 giorni dalla data di pubblicazione,  possano 
essere  presentate,  a  mani  o  con  Raccomandata  R.R.,  o  al  seguente  indirizzo  di  posta 
elettronica certificata-comune.sogliano@cert.provincia.fc.it    eventuali istanze di 
revisione sulle quali questo Ufficio si pronuncerà entro i quindici giorni successivi; 

3. Di concedere pertanto  termine di giorni 15 (quindici) a far data dalla pubblicazione della 
presente  determinazione  all'albo  pretorio  informatico  dell’ente  ai  titolari  di  concessione 
inseriti nella predetta graduatoria di cui all’allegato “A”  per la presentazione di eventuali e 
formali osservazioni di merito, in mancanza delle quali detta graduatoria diverrà  definitiva;

4. Di disporre che con successiva  comunicazione si procederà alla convocazione dei titolari di 
concessione inseriti utilmente nella  graduatoria  di merito di cui sopra per la scelta dei 
posteggi nella nuova area mercatale di cui alla deliberazione di Giunta Comunale.n. 35  del 
14/03/2023 per quanto attiene il mercato settimanale del giovedi (settore  non alimentare);

5. Di trasmettere  per  conoscenza la presente determinazione alle Associazioni  di  Categoria 
(Confesercenti,  Confcommercio,  CNA,  ecc.),  al  C.O.C.A.P.  a.r.l.  Consorzio  Operatori 
Commercio su Aree Pubbliche, alla Polizia Municipale Unione Rubicone e Mare e Start 
Romagna;

6.  Di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Area, in qualità di Responsabile del presente 
procedimento, dichiara,  ai sensi degli  artt.  46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle 
sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  predetto  D.P.R.  in  caso  di  falsità  in  atti  e 
dichiarazioni  mendaci,  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  come 
definita  all'art.6-bis  L.241/1990  (Conflitto  di  interessi)  e  dalle  disposizioni  da  esso 
richiamate e nonché dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Obbligo di astensione);

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile di Area;

8. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;

9. Di dare atto infine che la presente determinazione:
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
• sarà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria ed è 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente;
• sarà pubblicata ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Lì, 09/10/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.sogliano@cert.provincia.fc.it

